d'œuvres : tout était donc mieux alors qu'il existait moins de ressources. Oui, comme nous l'avons déjà dit, aujourd'hui c'est la matière qu'on prise, et non le génie.

Époque à laquelle on fit voir des combats de gladiateurs, et leurs tableaux, pour la première fois.

XXXIII. Parlons aussi des folies de notre siècle en fait de peinture. Néron fit peindre sur toile son portrait et lui donna la hauteur jusqu'alors inouïe de cent vingt pieds. Cet ouvrage, exposé, dès qu'il fut achevé, dans les jardins de Maïus, brûla avec la plus grande partie des jardins. Un des affranchis de ce prince, donnant à Antium un spectacle de gladiateurs, tapissa les portiques de tableaux représentant et les gladiateurs et tous les employés, même subalternes de ces jeux. Au reste, c'est un fait que l'ancienneté de l'estime qu'on avait pour la peinture. L'usage de représenter ainsi les jeux gladiatoriaux, et de les exposer en public, date de Terentius Lucanus. Adopté et élevé par son oncle, ce citoyen fit combattre, pendant trois jours, au Forum, en son honneur, trente paires de gladiateurs, et consacra le tableau de ce combat dans le temple de Diane.

Antiquité de la peinture. Noms des chefs-d'œuvre de l'art et des artistes les plus célèbres, 306.

XXXIV. 8. Parcourons maintenant aussi rapidement que possible le catalogue des plus célèbres artistes : le plan de cet ouvrage nous interdit les trop longs développemens. Je ne tracerai donc leur histoire qu'en passant ; quelques-uns même seront simplement nommés, sauf pourtant les chefs-d'œuvre, qu'il faudra toujours

exstant, sive intercidere. Non constat sibi in hac parte Græcorum diligentia, multas post olympiadas celebrando pictores, quam statuarios, ac toreutas: primumque olympiade nonagesima, quum et Phidiam ipsum initio pictorem fuisse tradatur, Olympiumque Athenis ab eo pictum: præterea in confesso sit, octogesima tertia fuisse Panænum fratrem ejus, qui clypeum intus pinxit, Elide, Minervæ, quam fecerat Colotes Phidiæ discipulus, et in faciendo Jove Olympio adjutor. Quid quod in confesso perinde est, Bularchi pictoris tabulam, in qua erat Magnetum prælium, a Candaule rege Lydiæ Heraclidarum novissimo, qui et Myrsilus vocitatus est, repensam auro? Tanta jam dignatio picturæ erat. Id circa ætatem Romuli acciderit necesse est: duo enim de vicesima olympiade interiit Candaules: aut (ut quidam tradunt) eodem anno, quo Romulus, nisi fallor, manifesta jam tum claritate artis adeo non absolutæ. Quod si recipi necesse est, simul apparet multo vetustiora principia esse, eosque qui monochromata pinxerint (quorum ætas non traditur), aliquanto ante fuisse, Hygiemonem, Diniam, Charmadam, et qui primus in pictura marem feminamque discrevit, Eumarum Atheniensem, figuras omnes imitari ausum: quique inventa ejus excoluit, Cimonem Cleonæum. Hic catagrapha invenit, hoc est, obliquas imagines: et varie formare vultus, respicientes,